
 1

   CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

  
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

 

 

L'anno DUEMILAOTTO, addì QUINDICI  del mese di NOVEMBRE  alle ore 13,30 nella Casa Comuna-

le, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dott. ing. Mariano Salaris, nella sua qualità di Sindaco  e 

con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla redazione del pre-

sente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la se-

duta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  PREMESSO 
che l’Amministrazione Comunale di Aidomaggiore, ha in corso di esecuzione  opere per lo 
sviluppo e miglioramento delle infrastrutture rurali connesse allo sviluppo dell’agricoltura, 
interventi finalizzati al raggiungimento di una adeguata rete di  servizio socio economico del 
territorio, con  fondi  di cui al Reg. CE 1257/99 Por Sardegna 2000 - 2006 Misura 4.20.b., 
bando annualità 2006. 
Visto la comunicazione R.A.S., Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale,  la quale 
con determinazione del Direttore del Servizio n° 61015/6427  del 22.11.2007 delegato il 
Comune di Aidomaggiore l’attuazione dei lavori di “ OPERE PER LO SVILUPPO E IL 
MIGLIORAMNETO DELLE INFRASTRUTTURE RURALI”  per l’importo complessivo 
di spesa pari a 200.000,00 euro, è quantificato in euro 180.000,00 il finanziamento regionale 
pari al 90% dell’importo complessivo di spesa, Misura 4.20 POR Sardegna 2000/2006; 
Vista la  delibera Giunta Comunale n° 52  del  24.08.2007 con cui è stato  approvato il pro-
getto esecutivo dei lavori. 

N° 90 15/11/2008 

Oggetto Opere per lo sviluppo e miglioramento delle infrastrutture rurali connesse allo 
sviluppo dell’agricoltura.  misura 4.20 por 2000-2006. Approvazione progetto di 
completamento. 



 2

Vista la  determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 44  del 18 Marzo 2008 di ag-
giudicazione della gara d’appalto esperita  all’Impresa Mulvoni Giovanni di Desulo con il ri-
basso del offerto del 16,10%, e il  nuovo quadro economico determinatosi  a seguo 
dell’affido  dei lavori come segue:  

 
 Importo Lavori   €    116.033,70 
Oneri sicurezza  €       2.074,50 
 Totale importo €    118.108,20 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

IVA  sui lavori 20%  €     23.621,64 
Spese tecniche lorde €     28.300,00 
Incentivo  art. 92 D.Lgs. 163/06 -  2%  €       2.766,00 
Imprevisti €          484,60 
Economie  derivanti dal ribasso, IVA e arrotondamenti  €     26.719,56 

TOTALE complessivo  €   200.000,00 
 

Considerato che  con nota n° 22606/VI.3.3 del 11.11.08 la Direzione Generale del Servizio del 
Territorio rurale, ambiente e infrastrutture della Regione Sarda, autorizza questo Comune 
all’Utilizzo  delle economie derivanti  dal ribasso d’asta ed altro ammontanti ad euro 27.204,16, 
per l’esecuzione dei lavori di completamento dell’intervento in questione; 

Visti gli elaborati progettuali dei lavori, predisposti  dal geom. Cau Salvatore, progettista e diret-
tore dei lavori, per  l’impiego delle somme derivanti dalle predette economie, in coerenza con le 
disposizioni di cui   l’art. 93 del D.Lgs n° 163 del 12.04.2006 consistenti come appresso: 

1) Relazione  tecnica illustrativa; 
2) Computo metrico estimativo; 
3) Quadro Economico; 
4) Schema di atto di sottomissione; 

Visto il quadro economico  per l’impiego delle somme   a disposizione come segue: 
Importo lavori   €   21.420,91 
Spese tecniche lorde €     1.499,07 
Iva  sui lavori 20 %   €     4.284,18 

TOTALE complessivo  €   27.204,16 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto dei lavori di completamento per  
le  opere in corso di esecuzione  riguardanti  lo sviluppo e miglioramento delle infrastrutture ru-
rali connesse allo sviluppo dell’agricoltura.  Misura 4.20 POR 2000 -2006 redatto dal geom. Cau 
Salvatore,  in quanto rispondente alle esigenze di questa Amministrazione e conforme a quanto 
prescritto dalle disposizione   della Direzione Generale del Servizio del Territorio Rurale, am-
biente e infrastrutture della Regione Sarda; 
DATO ATTO che il prescritto parere tecnico sul progetto dei lavori suddetti, ai sensi dell’art. 11 
della L.R. . 22/4/1987, n° 24, visto l’importo e la natura dei lavori, rientra nelle competenze del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, per cui si intende favorevolmente espresso conte-
stualmente al parere favorevole sulla proposta di deliberazione; 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento de-
gli Enti Locali”; 
ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
ai sensi dell’art.  49 del citato Decreto n° 267/2000; 
Con votazione palese espressa  nei modi di legge e con voti unanimi  



 3

DELIBERA 
Di approvare anche in linea tecnica, ai sensi dell’art. 11 L.R. n° 24 del 22.4.1987,  il progetto  
di completamento relativo ai lavori di   “OPERE PER LO SVILUPPO E MIGLIORAMENTO 
DELLE INFRASTRUTTURE RURALI”, redatto dal Geom. Cau Salvatore,  per l’importo  com-
plessivo pari a  euro 27.204,16, così suddiviso: 

Importo lavori   €   21.420,91 
Spese tecniche lorde €     1.499,07 
Iva  sui lavori 20 %   €     4.284,18 

TOTALE complessivo  €   27.204,16 
Di dare atto che alla spesa complessiva di €  200.000,00 si farà fronte con  i fondi stanziati 
all’intervento 2080101 cap.7 RR.PP. 2007 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi adem-
pimenti in ordine all’attuazione dei lavori ed alla formalizzazione di ogni altro successivo e con-
sequenziale atto; 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 

 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 
 


